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Anotācija Studiju kurss iepazīstina ar dažādām sociāl-psiholoģiskām parādībām, jēdzieniem, principiem.
Tiek skatīti jautājumi, kas saistīti ar cilvēka dzīvi grupās: to veidošanās un attīstība, formālie un
saturiskie rādītāji, vadības un līderības procesi, lomas un statusi, normas un sankcijas. Arī
masveida sociāl-psiholoģiskie fenomeni; saskarsmes veidi, percepcijas, komunikācijas un
interakcijas procesu likumsakarības; konfliktregulējoša saskarsme.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis: izpratnes padziļināšana par cilvēka un grupas mijattiecībām, grupas izpētes un
funkcionēšanas efektivitātes paaugstināšanas  prasmes ,efektīvas komunikācijas prasmes

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Iesniegts pētnieciskais darbs “Vērtības un normas manā ģimenē”
Prakses laikā veikta kāda klienta ģimenes izpēte, iesniegts tās raksturojums, attīstības prognozes
un iespējamais korekcijas darbs, lai uzlabotu tās funkcionēšanu
Iesniegts pētnieciskais darbs “Mana pašpadeve”
Gatavošanās semināram “Komunikācijas barjeru novēršanas iespējas darbā ardažādu mērķgrupu
klientiem klientiem”
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Nepieciešamās priekšzināšanas Vidusskolas zināšanas par sabiedrību,  zināšanas vispārīgajā psiholoģijā.
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Sociālā psiholoģija, tās attīstības vēsture, galvenās koncepcijas 2 6 0 0

Grupas jēdziens, veidi. Grupas izmērs, kompozīcija, to ietekme uz grupas darbības efektivitāti.
Komunikatīvo kanālu struktūras ietekme uz informācijas apriti grupā.

2 6 0 0

Varas un statusu struktūras. Varas veidi. Statuss, tā veidi, projekcijas. Lomas.  Starppersonu
attiecības grupā, to izpētes metodes. Sociometrija. Faktori, kas nosaka indivīda stāvokli savstarpējo
attiecību sistēmā. Līderis un vadītājs. Līderības stili.

4 6 0 0

Grupas saturiskie rādītāji. Vērtības, to veidi. Grupas normas, to funkcijas. 4 6 0 0

Dinamiskie procesi  grupā. Grupas attīstības fāzes. Grupas saliedētības un organizētības izpēte.
Psiholoģiskais klimats, to ietekmējošie faktori. Indivīda un grupas mijattiecību posmi.

4 6 0 0

Grupas darbības fenomeni – konformisms, sociālā fasilitācija, sociālais slinkums,
deindinidualizācija, viedokļu nogrupēšanās mazākuma ietekme.

2 6 0 0

Kolektīvās uzvedības formas. Masu jēdziens. masu sociālās un politiskās kustības. Pūlis. Panika, tās
profilakse un pārtraukšanas iespējas. Baumas, tenkas un cīņa ar tām.

2 6 0 0

Saskarsmes  perceptīvais aspekts, tā likumsakarības: percepcijas mehānismi dažādās saskarsmes
situācijās – stereotipizācija, empātija, kauzālā atribūcija. Oreola efekts, to izraisošie faktori.
Pašpadeve. Perceptīvo barjeru pārvarēšana saskarsmes procesā.

6 6 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Saskarsmes komunikatīvais aspekts. Komunikācijas procesa struktūra, tā elementi. Verbālā un
neverbālā komunikācija, to elementi un likumsakarības. Komunikācijas barjeras, to veidi, rašanās
cēloņi un novēršanas iespējas. Nerefleksīvā, refleksīvā, aktīvā un empātiskā klausīšanās.

6 6 0 0

Saskarsmes interaktīvais aspekts. Mijiedarbība saskarsmē. E.Berna transaktanalīze – egostāvokļi,
transakcijas un to likumsakarības, dzīvespozīcijas, laika strukturēšanas veidi

4 6 0 0

Konfliktregulējošā saskarsme. Konflikti, to veidi, atrisināšanas iespējas. Uzvedības taktikas
konfliktsituācijās.

6 6 0 0

Kopā: 42 66 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Paškritiski vērtēt savas zināšanas un patstāvīgi strukturēt savu mācīšanos, plānojot studiju kursā
apgūstamo materiālu atbilstīgi savām zināšanām.

Patstāvīgā darba rezultātu analīze

Prot: noteikt grupas formālos rādītājus un mainīt tos atbilstoši situācijas prasībām, analizēt līderības
stilus un izvēlēties konkrētai situācijai optimalāko,  noteikt grupas attīstības līmeni, vadīt grupas
dinamiku, veikt sociometrisko izpēti, analizēt iegūtos rezultātus un izveidot rīcības programmu
indivīda sociometriskā statusa izmainīšanai.

Praktiskie darbi,  situāciju modelēšana,
Preventīvā un korekcijas darba programma

Izprot masu psiholoģoojas fenomenus. Patstāvīgais pētnieciskais darbs
Praktiskie darbi

Pārzin saskarsmes veidus, prot pielietot saskarsmes procesu likumsakarības komunikācijas
efektivitātes uzlabošanai dažādās situācijās. Izprot konfliktu cēloņus un risināšanas iespējas.

Situāciju modelēšana,
Patstavīgie darbi
Eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Lekciju apmeklēšana. 10

Izpildīti praktiskie darbi. 25

Izpildīti un prezentēti patstāvīgie darbi. 40

Sekmīgi nokārtots eksāmens. 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 21.0 21.0 0.0 *


